



РЕСПУБЛИКÆ ЦÆГÆТ ИРЫСТОН – АЛАНИЙЫ ПАРЛАМЕНТЫ
УЫНАФФÆ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПАРЛАМЕНТА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ

О внесении изменений в Регламент Парламента
Республики Северная Осетия – Алания

Парламент Республики Северная Осетия – Алания **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в Регламент Парламента Республики Северная Осетия – Алания следующие изменения:

1) часть 2 статьи 10 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) случаи, предусмотренные пунктом 2 части 4 статьи 31¹ настоящего Регламента.»;

2) часть 6 статьи 21 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) случаи, предусмотренные пунктом 2 части 4 статьи 31¹ настоящего Регламента.»;

3) в статье 28 слова «в государственных органах и иных организациях» заменить словами «в государственных органах Республики Северная Осетия – Алания, органах местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания и у их должностных лиц.»;

4) в части 1 статьи 31¹ цифру «, 6» исключить;

5) статью 39 дополнить частью 1¹ следующего содержания:

«1¹. Секретариат Парламента обладает полномочиями постоянной комиссии Парламента.»;

6) часть 1 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«1. В заседаниях Парламента Республики Северная Осетия – Алания могут участвовать Глава Республики Северная Осетия – Алания, члены Правительства Республики Северная Осетия – Алания, Председатель Верховного суда Республики Северная Осетия – Алания, Председатель Арбитражного суда Республики Северная Осетия – Алания, Прокурор Республики Северная Осетия – Алания, Председатель Контрольно-счетной палаты Республики Северная Осетия – Алания, другие приглашенные лица.»;

7) дополнить статьей 56¹ следующего содержания:

«**Статья 56¹**

1. Парламент вправе пригласить на заседание Парламента для выступления по актуальным вопросам государственных, политических,

общественных деятелей, деятелей науки, культуры, искусства («время эксперта»). Длительность выступления не должна превышать 15 минут.

2. Кандидатуры выступающих и темы их выступлений предлагаются Председателю Парламента комитетами Парламента и рассматриваются Советом Парламента.

3. Совет Парламента утверждает график проведения «времени эксперта» и определяет комитет, ответственный за его подготовку и проведение на заседании Парламента.

4. По результатам обсуждения вопросов в рамках «времени эксперта» Парламент может дать соответствующему комитету поручение подготовить проект постановления Парламента, который вносится на очередное заседание Парламента.»;

8) в статье 90:

в части 1 слова «не менее пяти человек направляет» заменить словами «не менее пяти человек или профильный комитет Парламента направляют»;

часть 5 после слов «представитель группы депутатов» дополнить словами «или профильного комитета»;

9) пункт 9 части 1 статьи 120 изложить в следующей редакции:

«9) заключение по результатам проведения оценки регулирующего воздействия, полученное в соответствии с Законом Республики Северная Осетия – Алания «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов в Республике Северная Осетия – Алания»»;

10) в части 3 статьи 167 слова «или Правительством Республики Северная Осетия – Алания» исключить;

11) в статье 195:

в части 2 слова «депутатским объединением» заменить словом «фракцией»;

в части 3 слова «депутатское объединение» заменить словом «фракция»;

12) в части 4 статьи 232 слова «образовательных учреждений высшего профессионального образования» заменить словами «образовательных организаций высшего образования»;

13) в части 3 статьи 235 слова «образовательных учреждений высшего профессионального образования» заменить словами «образовательных организаций высшего образования»;

14) в статье 260:

в части 1 слово «информирует» заменить словами «с информацией»;

часть 2 после слов «Главы Республики Северная Осетия – Алания» дополнить словами «или Председателя Правительства Республики Северная Осетия – Алания», после слов «Главе Республики Северная Осетия – Алания» дополнить словами «или Председателю Правительства Республики Северная Осетия – Алания»;

- 15) наименование главы 60 изложить в следующей редакции:
«Глава 60. **Порядок принятия Парламентом решений, связанных с созданием, упразднением и изменением площади лесопаркового зеленого пояса**»;
- 16) статью 286 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) об изменении площади лесопаркового зеленого пояса.»;
- 17) в статье 290 слова «зеленого пояса принимается» заменить словами «зеленого пояса, решение об изменении площади лесопаркового зеленого пояса принимаются»;
- 18) статью 294 после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период».

Председатель Парламента
Республики Северная Осетия – Алания



Т. Тускаев

г. Владикавказ
26 мая 2023 г.
№ 240/14-7